
1 

 

                               Република Србија 
                       ОСНОВНА ШКОЛА  

                             „ ДР ЗОРАН ЂИНЂИЋ“ 
                            Ниш Павла Софрића 30 

            Број: 01-543 
                        Датум: 19.05.2023. године 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
На основу члана 99. став 1. тачка 1) члана 100. и  119. став 1.  тачка 1) 

Закона о основама система образовања и васпитања („Службени гласник РС”, бр. 
88/17, 27/18-др. закон, 10/19, 6/20 и 129/21 – у даљем тексту: Закон), члана 32. 
став 1. тачка 1) и члана 62. став 1. тачка 1) Статута Основне школе „ Др Зоран 
Ђинђић“  Ниш (дел. бр. 01-326 од 13.03.2023. године – у даљем тексту: Статут), 
Школски одбор Основне школе „ Др Зоран Ђинђић“ Ниш на седници одржаној 
18.05.2023. године, доноси  
 

ПРАВИЛНИК О ПОХВАЛАМА, ДИПЛОМАМА, НАГРАДАМА И 
ИЗБОРУ УЧЕНИКА ГЕНЕРАЦИЈЕ 

 
Члан 1. 

 
 Правилником о похвалама, наградама и избору ученика генерације Основне 
школе „ Др Зоран Ђинђић“, Ниш (у даљем тексту: Правилник) уређују се услови 
и начин за додељивање похвала, диплома и награда, као и избор ученика 
генерације. 
 У току стицања основног образовања и васпитања ученику се додељује 
диплома за изузетан  
општи успех ученика у учењу и владању (диплома „ Вук Караџић“) и изузетан 
успех из појединачног обавезног предмета и изборног програма, рада школе 
(диплома „ Доситеј Обрадовић“).  Врсте диплома и ближе услове и начин за 
њихово додељивање прописује министар надлежан за послове образовања. 
 

I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 
 

Члан 2. 
 У циљу подстицања ученика за постизање бољих резултата у образовно – 
васпитном раду и слободним наставним и ваннаставним активностима Основна 
школа „ Др Зоран Ђинђић” Ниш (у даљем тексту: Школа) похваљује и награђује 
ученике који постижу изузетне резултате у: 

− реализацији и примени програма наставе и учења; 
− успешном репрезентовању Школе на такмичењима и смотрама; 



2 

 

− организацији друштено-корисних, хуманитарних и слободних наставних и 
ваннаставних  

− активности; 
− другим облицима рада дефинисаним програмима рада Школе. 

Похвале, дипломе и награде у току године додељују надлежни органи 
Школе на основу одредаба овог Правилника, а у складу са Законом о 
основном образовању и васпитању. 

 
Члан 3. 

  У циљу подстицања ученика за постизање бољих резултата у образовно – 
васпитном раду и слободним активностима, Школа додељује похвале, дипломе и 
награде за: 
 

- појединце, 
- групу ученика, 
- одељење, 
- секције ученика,  
- ученичке организације. 

 
Члан 4. 

Дипломе утврђене овим правилником, додељују се ученику који током 
стицања основног образовања и васпитања остварује изузетне резултате у 
основној школи. Додељују се следеће дипломе:                                                                                                                                                                                                
1) Диплома „Вук Караџић” и                                                                                                                                                
2) Диплома „ Доситеј Обрадовић”                                                                                                                                      
за изузетне резултате из обавезног предмета и изборног програма прописаних 
планом и програмом наставе и учења. 

 
II ПОХВАЛЕ И НАГРАДЕ  

 
Члан 5. 

 Ученицима који се истичу својим радом и понашањем, ученицима који се 
истичу у савлађивању појединих наставних области, као и ученицима који 
постижу изузетне резултате, додељују се похвале, дипломе или награде. 
 
 

Члан 6. 
Ученици могу бити награђени: 
 - дипломама, 
 - књигама, спортским реквизитима и другом опремом, 



3 

 

            - новчаним наградама 
 - путовањима, екскурзијама, излетима, наменским посетама, 
 - летњим и зимским школама и камповима. 
 
Одлуку о упућивању ученика на наградно путовање екскурзије, излете и сл., 
доноси Школски одбор, на предлог Наставничког већа и Ученичког парламентa, 
на крају полугодишта  наставне године. 
 

Члан 7. 
 

Похвале могу бити за: 
 

1) постигнут одличан успех, успешно савладавање програма наставе и учења  
и примерно владање;  

2) изузетан општи успех у учењу и примерном владању од другог до осмог 
разреда - диплома   
,, Вук Караџић''; 

3) постигнут изузетан успех из појединих наставних области  диплома ,, 
Доситеј Обрадовић '' 

4) освојено I, II, или III место на општинским, окружним, републичким и 
међународним такмичењима и фестивалима, као и за остварен пласман на 
окружним такмичењима 

5) ученика генерације; 
6) спортисту генерације 
7) спортисткињу генерације 
8) ученика одељења  

 
Члан 8. 

Похвале могу бити писмене и усмене. 
Усмену похвалу ученик добија за остварене резултате у учењу и понашању у 
току наставног периода и саопштава их одељењски старешина пред одељењем и 
родитељима. 
Писмену похвалу одељењског старешине и Одељењског већа ученик добија за 
остварене резултате у учењу, понашању, као и за учешће у културној и јавној 
делатности Школе, на крају класификационог периода или на крају I 
полугодишта и уписује се у ђачку књижицу. 
 

 
 
 
 



4 

 

Члан 9. 
Ученицима који учествују на конкурсима и школским такмичењима које 
организује школа ( школски ниво) , додељују се  похвале: 
-  Школско такмичење из математике 
- школско такмичење рецитатора, „Читалићи“  
-  школско такмичење одељењских хорова 
- ликовно такмичење „Мали Пјер“ – карикатура 
-  ликовни конкурс „Дан школе“ 
- литерарни конкурс „Дан школе“ 
-  ликовни конкурс „Свети Сава 
- литерарни конкурс „Свети Сава“ 
- крос  

У областима разних  спортова као што су: Мали фудбал , Између две ватре, 
Одбојка, Кошарка, Рукомет, Стони тенис, Гимнастика. Школска такмичења из 
разних предмета за ученике од 5. до 8. разреда – школски ниво. 

 
Члан 10. 

Диплома ,, Вук Караџић'', додељује се ученику основне школе ако од другог до 
осмог разреда на крају сваке школске године: 

1) постигне одличан успех  из свих предмета прописаних наставним планом и 
програмом и примерно владање ( 5,00) 

2) ако поред постигнутог одличног успеха из свих предмета прописаних 
наставним планом и програмом и примерног владања, добије најмање једну 
диплому ,, Доситеј Обрадовић ''  или једну од прве три награде на 
општинском или окружном такмичењу 

 
Ученику коме је додељена Диплома ,, Вук Караџић'' може се доделити једна 
или више  диплома  ,, Доситеј Обрадовић '' , под условима утврђеним овим 
правилником. 
 
 

Члан 11. 
Диплому ,, Вук Караџић''  и  ,, Доситеј Обрадовић '' додељује Наставничко 
веће  ученику на предлог Одељењског већа. 
Наставничко веће утврђује да ли предложени ученици испуњавају услове 
утврђене овим правилником за додељивање одговарајуће дипломе и доноси 
одлуку којим ученицима се додељује диплома ,, Вук Караџић'' а којима 
диплома ,, Доситеј Обрадовић''. 
 

 



5 

 

Члан 12. 
 

Диплома ,, Доситеј Обрадовић'' додељује се ученику основне школе за 
наставни предмет који је изучаван најмање две школске године, ако: 

1) постигне најмање врло добар општи успех и примерно владање на крају 
сваке школске године, 

2) постигне одличан успех из наставног предмета на крају сваке школске 
године; 

3) добије једно од прва три места - награде на општинском или окружном 
такмичењу. 

 
Ако није организовано општинско или окружно такмичење такмичење из 
одређеног наставног предмета, диплома  ,, Доситеј Обрадовић''  додељује се 
ученику који, поред услова из тач.1 и 2 овог члана, испољи посебну склоност за 
тај наставни предмет и постигне потпуније и шире познавање његовог садржаја 
него што је то предвиђено наставним планом и програмом. 
 

Члан 13. 
Ученику основне школе диплома ,, Доситеј Обрадовић'' додељује се за 
следеће наставне предмете: 

1) српски језик 
2) матерњи језик, за ученике припаднике националне мањине 
3) страни језик 
4) историја 
5) географија 
6) биологија 
7) математика 
8) физика 
9) хемија 
10) музичка култура 
11) ликовна култура 
12) физичко васпитање 
13) техника и технологија 
14) информатика и рачунарство 
15) верска настава 

 
Члан 14. 

Ученику коме је додељена Диплома ,, Вук Караџић'' може се доделити једна 
или више                                      диплома ,, Доситеј Обрадовић'' , под 
условима утврђеним чланом 11. овог правилника. 

 



6 

 

Члан 15. 
Диплома ,, Вук Караџић'' и  диплома за изузетан успех из појединих предмета 
,, Доситеј Обрадовић'' додељују се ученику јавно. 
 

Члан 16. 
Наставничко веће награђује књигом  ученике који су добили : 

- диплому Вук Караџић 
- ученика одељења 
- ученике  који су освојили једно од прва три места на општинском, 

окружном, државном и међународном такмичењу, као и ученике који су 
остварили пласман на окружном такмичењу у организацији 
Министарства просвете. 

- ученика генерације 
- спортисту генерације 
- спортискињу генерације 

 
            Похвале предлаже одељењски старешина, одељењско веће и директор 
Школе, а утврђује Наставничко веће. 
Наставничко веће утврђује да ли предложени ученици испуњавају утврђене 
услове за добијање одређене дипломе и доноси одлуку који ученици добијају 
диплому ,, Вук Караџић'' и ,, Доситеј Обрадовић''  за општеобразовне 
предмете. 

Похвале се додељују одличним ученицима за успешно савладавање 
програма наставе и учења. 
            Директор Школе похваљује ученике, групу ученика, одељењске 
заједнице, секције ученика, ученичке организације, школске организације на 
основу постигнућа у школским акцијама, такмичењима и другим активностима у 
току школске године. 
 

II НАГРАДЕ 
 

Члан 17. 
  Награде се додељују ученицима у складу са Календаром такмичења и 
смотри основних школа, Министарства просвете на основу резултата постигнутих 
на такмичењима за освојено   

- I, II, III место општинског, окружног, међуокружног, државног и 
међународног нивоа 

- из предмета који су остварили пласман на окружно такмичење 
- I, II, III смотре oпштинског, окружног, међуокружног, државног и 

међународног нивоа. 
 О предлогу за додељивање награда изјашњава се Наставничко веће. 



7 

 

 
Члан 18. 

 Награде ученицима могу доделити: 
 - Наставничко веће, 
 - Директор Школе, 
           - Спонзори и донатори школе (установе, предузећа, удружења и 
појединци) на основу критеријума који пропишу својим актом. 

 
Члан 19. 

 Награде се ученицима додељују јавно, приликом прославе Дана школе (25. 
Јануар), школске славе Свети Сава (27. Јануара), на завршној школској 
свечаности (28. Јуна) и на осталим догађајима, свечаностима које организује 
директор школе.  
 

УЧЕНИК ГЕНЕРАЦИЈЕ 
 

Члан 20. 
 Наставничко веће, на основу остварених резултата током осмогодишњег 
школовања, проглашава најуспешнијег ученика генерације. 
 

Члан 21. 
 Избор ученика генерације врши се на предлог одељенског већа, Ученичког 
парламента или се ученик сам може пријавити за избор ученика генерације. 
 Избор се врши на основу броја бодова. 

 
Члан 22. 

 Одељенско веће има право да предложи више кандидата, а право 
предлагања имају наставници који им предају као и одељењски старешина. 
 Уколико има више предлога од стране одељенског већа, тада се приступа 
гласању. Гласање се спроводи на нивоу разредног већа осмог разреда. Право 
гласа имају сви наставници који предају 8. разреду. 
 Кандидат са највећим бројем гласова добија 10 (десет) бодова, други по 
броју гласова добија 8 (осам) бодова, трећи 6 (шест) бодова, четврти 4 
(четири) бода, а пети и остали по 2 (два) бода.              

 
Члан 23. 

 Ученички парламент, такође може да предложи више кандидата. 
 У случају више кандидата приступа се гласању. 
 Кандидат са највећим бројем гласова добија 5 (пет)  бодова,  кандидат 
који је други по броју бодова добија 4 (четири) бода, кандидат који је трећи по 



8 

 

броју бодова добија 3 (три) бода, кандидат који је четврти по броју бодова 
добија 2 (два)  бода, а пети  кандидат и остали добијају  по  1 (један) бод. 
 

Члан 24. 
 Број бодова за ученика генерације oдређује се на следећи начин: 
 

1. Кандидат за ученика генерације постигао је одличан успех и  примерно 
владање током школовања . 

2. Број бодова на основу успеха од другог до осмог разреда – 
Кандидат за ученика генерације остварио је одличан успех од другог до 
осмог разреда (број бодова једнак је збиру средњих оцена од другог до 
осмог разреда). 

3. Диплома „ Вук Караџић“ доноси 30 (тридесет) бодова. 
4. Број бодова на основу остварених резултата на такмичењима и 

смотрама организованих од стране Министарсва просвете, из 
појединачног обавезног предмета и изборног програма, од 1. до 8. разреда, 
одређује се на следећи начин:  
Ученику се бодује најбољи остварени резултат на такмичењу или смотри у 
току једне школске године и то: 
 

 

КРИТЕРИЈУМ БОДОВАЊА ЗА УЧЕНИКА ГЕНЕРАЦИЈЕ 

ОПШИНСКО  ТАКМИЧЕЊЕ  

I  место (награда) 1.5    бод по разреду и такмичењу 

II место (награда) 1       бод по разреду и такмичењу 

III  место (награда) 0.5    бода по разреду и такмичењу 

ОКРУЖНО  (ГРАДСКО ) ТАКМИЧЕЊЕ  

I  место (награда) 3       бода по разреду и такмичењу 

II место (награда) 2.5    бода по разреду и такмичењу 

III  место (награда) 2       бода по разреду и такмичењу 

Похвала 1.5    бод по разреду и такмичењу 

Учешће 1       бод по разреду и такмичењу 

МЕЂУОКРУЖНО  ТАКМИЧЕЊЕ  

I  место (награда) 4.5    бода по разреду и такмичењу 

II место (награда) 4       бода по разреду и такмичењу 

III  место (награда) 3.5    бода по разреду и такмичењу 

Похвала 3       бода по разреду и такмичењу 

Учешће 2.5    бода по разреду и такмичењу 

ДРЖАВНО  ТАКМИЧЕЊЕ  

I  место (награда) 7       бода по разреду и такмичењу 



9 

 

II место (награда) 6       бода по разреду и такмичењу 

III  место (награда) 5       бода по разреду и такмичењу 

Похвала 4       бода по разреду и такмичењу 

Остварено право учешћа 3       бода по разреду и такмичењу 

МЕЂУНАРОДНО  ТАКМИЧЕЊЕ  

I  место (награда) 10     бода по разреду и такмичењу 

II место (награда) 9       бода по разреду и такмичењу 

III  место (награда) 8       бода по разреду и такмичењу 

Похвала 7       бода по разреду и такмичењу 

Остварено право учешћа 6       бода по разреду и такмичењу 

 
 

ЕКИПНА ТАКМИЧЕЊА 

ОПШТИНСКО  ТАКМИЧЕЊЕ 

I  место (награда)  члан екипе 1.5   бод по разреду и такмичењу 

II место (награда) члан екипе 1      бод по разреду и такмичењу 

III  место (награда) члан 
екипе 

0.5   бода по разреду и такмичењу 

ОКРУЖНО  ( ГРАДСКО) ТАКМИЧЕЊЕ 

I  место (награда) члан екипе 2.5   бода по разреду и такмичењу 

II место (награда) члан екипе 2      бода по разреду и такмичењу 

III  место (награда) члан 
екипе 

1.5   бод по разреду и такмичењу 

Похвала - члан екипе 1 бод по разреду и такмичењу 

МЕЂУОКРУЖНО  ТАКМИЧЕЊЕ 

I  место (награда) члан екипе 3.5   бода по разреду и такмичењу 

II место (награда) члан екипе 3      бода по разреду и такмичењу 

III  место (награда) члан 
екипе 

2.5   бода по разреду и такмичењу 

Похвала - члан екипе 2      бода по разреду и такмичењу 

ДРЖАВНО  ТАКМИЧЕЊЕ  

I  место (награда) члан екипе 4.5   бода по разреду и такмичењу 

II место (награда) члан екипе 4      бода по разреду и такмичењу 

III  место (награда) члан 
екипе 

3.5   бода по разреду и такмичењу 

 
 
 
 
 



10 

 

КОНКУРСИ, ИЗЛОЖБЕ, СМОТРЕ У  ОРГАНИЗАЦИЈИ  
МИНИСТАРСТВА  ПРОСВЕТЕ 

 

ОКРУЖНА  ( ГРАДСКА ) СМОТРА 

I  место (награда)  2.5   бода по разреду и такмичењу 

II место (награда)  2      бода по разреду и такмичењу 

III  место (награда)  1.5   бод по разреду и такмичењу 

Похвала  1      бод по разреду и такмичењу 

МЕЂУОКРУЖНА  СМОТРА 

I  место (награда)  3.5   бода по разреду и такмичењу 

II место (награда)  3      бода по разреду и такмичењу 

III  место (награда)  2.5   бода по разреду и такмичењу 

Похвала - 2     бода по разреду и такмичењу 

ДРЖАВНА  СМОТРА 

I  место (награда)  4.5   бода по разреду и такмичењу 

II место (награда)  4      бода по разреду и такмичењу 

III  место (награда)  3.5   бода по разреду и такмичењу 

 
Уколико окружно (градско), државно, међународно такмичење или смотра нема 
пре тога квалификациони део, бодује се са једном половином бодова 
предвиђених за тај ниво такмичења. 

 
Члан 25. 

 Уколико два или више ученика имају једнак укупан број бодова предност у 
избору за ученика генерације има онај ученик који је остварио већи број бодова 
по основу такмичења. 

 
Члан 26. 

 У случају да два или више ученика има једнак број бодова и по основу 
претходног члана, Наставничко веће може прогласити два или више ученика 
генерације. 
 

Члан 27. 

           Похвала „ Спортиста генерације” и ,, Спортискиња генерације“ 
додељује се ученику завршног разреда на крају наставне године, под условом да 
ученик: 

1) постигне најмање врло добар општи успех и примерно владање на крају сваке 
школске године; 

2) постигне одличан успех из физичког васпитања на крају сваке школске 
године; 



11 

 

3) у току школовања постигао изузетне резултате у спортским активностима. 

 

Члан 28. 

         Похвала ,, Ученик/ца одељења“ додељује се најуспешнијем ученику од 
другог до осмог разреда на крају школске године ученику који је најуспешнији у 
савладавању наставнoг плана и програма као и у осталим областима школског 
живота ( коректна комуникцација и  сарадња са вршњацима, солидарност, да је 
хуман, да је добар друг да је покретач друштвено - корисних акција) у одељењу, 
а на предлог одељенске заједнице. 

 
КОМИСИЈА ЗА ИЗБОР УЧЕНИКА ГЕНЕРАЦИЈЕ 

 
Члан 29. 

 
Комисију за избор Ученика генерације чине три наставника које именује 
директор школе. 
На основу прикупљених и проверених података, Комисија прави ранг листу 
кандидата коју доставља на увид ученицима и наставницима путем огласне 
табле. 
Наставничко веће разматра предлог Комисије, доноси одлуку и проглашава 
најуспешнијег Ученика генерације.Приговор или жалба на одлуку Наставничког 
већа Школе, подноси се Школском одбору у року од  3 дана након саопштавања 
проглашења Ученика генерације. 
Жалбу може уложити сваки ученик или радник школе уколико сматра да је 
награда додељена ученику који је не заслужује. 
Школски одбор разматра жалбу и доноси одлуку у року од 7 дана од дана 
подношења жалбе.                            Одлука Школског одбора је коначна. 
 

Члан 30. 
Право на ослобађање од наставе ученик стиче учешћем на такмичењу. Право од 
ослобађање од похађања редовне наставе ученик користи искључиво за 
припрему за такмичење. Ако је такмичење радног дана, ученик је ослобођен 
наставе. 
Ученик је ослобођен редовне наставе због припрема за такмичење: 
1 радни дан за Општинско такмичење 
2 радна дана за Окружно такмичење 
3 радна дана за Републичко такмичење 
4 радна дана за Међународно такмичење. 

 
 



12 

 

Члан 31. 
 Школа води евиденцију о похвалама и наградама ученика. 

 
Члан 32. 

 Поступак за Измену и допуну овог Правилника може покренути најмање 
пет наставника, Стручни активи, Одељенска већа, Наставничко веће, 
директор Школе и Ученички парламент. 

 
Члан 33. 

Даном ступања на снагу Правилника престаје да важи Правилник о 
похвалама, наградама и избору ученика генерације и спортисте генерације 
дел. бр. 01-591/2 од 10.06.2022. године. 

 
Члан 34. 

Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на 
огласној табли Школе. 
 

 
Председник Школског одбора 

 
______________________________ 

                                                                                                                                                           
Дејан Стојиљковић 

 
 

Правилник је заведен под деловодним бројем 01-543 од 19.05.2023. 
године, објављен на огласној табли Школе дана 19.05.2023. године, а 
ступио је на снагу дана 29.05.2023 . године. 
 

                                      
                                      Секретар Школе 

                                                                                               
______________________________                                                                        

Александар Кнежевић 


